
Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 869 - Quarta-feira, 18 de setembro de 2024

Gabinete do Prefeito
DECRETO nº 153, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

Republica-se por incorreção
 
Institui e Nomeia a Comissão Municipal Intersetorial encarregada de coordenar a elaboração do PMPI do Município de
Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul.
 
 
 
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto 139, de 17 de Junho de 2024, que institui a Comissão Municipal
Intersetorial com a �nalidade de promover e coordenar a elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância de Ribas do
Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul;
 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Fica instituído a Comissão Intersetorial para elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI do
Município de Ribas do Rio Pardo e o Comitê Executivo para execução dos atos da Comissão.
 
§ 1° A Comissão Intersetorial para elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI do Município de Ribas do
Rio Pardo é órgão deliberativo compostos por órgão das sociedade civil, nos moldes do Art. 2º do Decreto 139 de 17 de Julho
de 2024.
 
§ 2° Comissão Intersetorial para elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI do Município de Ribas do
Rio Pardo é órgão executivo e terá por atribuição a elaboração de documentos e pauta da sessão de discussão, expedição de
convocatórias de seus membros e suporte para os membros da Comissão Intersetorial.
 
 
Art. 2° Ficam nomeados para compor a Comissão Municipal Intersetorial os seguintes representantes de:
 
A) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
 
Titular: Carlos Eduardo Fernandes Damasceno
Suplente: Moacir Ferreira Peixoto.
 
B) Conselho Tutelar



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 2

 
Titular: Sandra Luzia Guimenez.
Suplente: Luciana Malta Bruschi Ramos.
 
C) Conselho Municipal de Saúde
 
Titular: Marcela Martins Paganotti.
Suplente: Rildo Braz Rodrigues.
 
 
D) Conselho Municipal de Educação
 
Titular: Fernanda Perches de Almeida.
Suplente: Deisielly Lima da Silva.
 
E) Conselho Municipal de Assistência Social
 
Titular: Eleonora Cardozo Fontebassi.
Suplente: Maria Betânia França da Silva.
 
F) Conselho Municipal de Esporte e Lazer
 
Titular: Júlio Cesar da Silva Nogueira.
Suplente: Hugo Teles Garcia.
 
G) Conselho Municipal de Cultura
 
Titular: Danielle Aparecida Ramos.
Suplente: Murilo Ferreira Banzato.
 
H) Câmara de Vereadores
 
Titular: Roseli Martins Freire Figueiredo.
Suplente: Lucilene Fernandes de Oliveira.
 
I) Representantes dos Professores da Educação Infantil
 
Titular: Márcia Helena Coene de Jesus.
Suplente: Kelly Cardoso Brasil.
 
J) Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
 
Titular: Érica Jurado Fernandes.
Suplente: Marilene de Oliveira Taveira Brum.
 
K) Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
 
Titular: Ademilson Barbosa Pereira.
Suplente: Fernanda Dedé de oliveira Alves.
 
 
L) Secretaria Municipal de Empreendedorismo



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 3

 
Titular: Cláudio Pereira da Silva.
Suplente: Maurício Medeiros Miranda.
 
 
M) Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
 
Titular: Nadja de Lima Matias.
Suplente: Darquieli Victória Silva dos Anjos.
 
 
N) Comitê Municipal para o Enfrentamento às situações de Violência contra crianças e adolescentes.
 
Titular: Micheila Glaziela Hopka.
Suplente: Edina Guimarães de Carvalho.
 
 
O) Representantes Municipais dos Nutricionista
 
Titular: Karine Lorentz da Silva Souza.
Suplente: Dayane Nascimento da Silva.
 
 
P) Representantes da Secretaria de Educação
 
Titular: Nizael Flores de Almeida.
Suplente: Josiane Luana da Silva.
 
 
Q) Secretaria Municipal de Saúde
 
Titular: Maryane Hirahata Shiota.
Suplente: Rita Helena Freitas Alves Fernandes.
 
 
R) Secretaria Municipal de Administração e Governo
 
Titular: Manoel Aparecido dos Anjos.
Suplente: Rúbia Maria Melo Coelho.
 
 
S) Associação Pestalozzi
 
Titular: Jaqueline Aparecida dos Santos Collis.
Suplente: Sandra Aparecida dos Santo.
 
 
T) Fórum Estadual de Educação Infantil
 
Titular: Rosimeire da Silva Rosa Moura.
Suplente: Rafael Santos da Cruz.
 



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 4

U) Procuradoria Jurídica
 
Titular: João Vítor Freitas Chaves.
Suplente: Tamires Rafaela de Oliveira Sancho.
 
 
§ 1° Representantes do Ministério Público, da Defensoria Pública, do Poder Judiciário, movimentos de direitos da criança, do
adolescente e da Juventude, associações comunitárias com atuação no atendimento de direitos da criança e famílias e outras
instituições públicas poderão apresentar à Comissão, estudos e propostas para elaboração e aperfeiçoamento da proposta do
PMPI na condição de convidados, em caráter permanente, com direito à voz e voto;
 
§ 2º Fica a cargo da Secretaria Municipal de Educação a coordenação dos trabalhos da Comissão, podendo, para tanto,
promover articulações com as Secretarias de Assistência Social e Secretaria de Saúde e as demais Instituições elencadas no Art.
2º exarando determinações a serem cumpridas pela da Comissão Intersetorial;
 
 
§ 3° Cumpre a Comissão Intersetorial a designação de reuniões, publicações de editais convocatórios e a noti�cação prévia de
seus membros com antecedência mínima de 03 (três) dias.
 
§ 4° Cumpre a Comissão Intersetorial, após a aprovação, redigir minuta sugestiva de Lei para o Chefe do Executivo
Municipal.
 
 
Art. 3° O PMPI - Plano Municipal pela Primeira Infância de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul após a sua
elaboração deverá ser protocolado junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
 
§ 1° - Cumpre a Comissão Intersetorial a participação das crianças facilitando por pro�ssionais quali�cados em processo de
escuta de crianças dessa faixa etária, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Marco Legal da Primeira Infância – Lei nº
13.257/2016, art. 4º, caput e parágrafo único.
 
§ 2º - As contribuições das crianças serão levadas em conta na redação do Plano Municipal pela Primeira Infância e elas serão
informadas sobre o aproveitamento de suas ideias.
 
Art. 4° O Plano Municipal pela Primeira Infância de Ribas do Rio Pardo será enviado pelo Prefeito Municipal à Câmara de
Vereadores, acompanhado de exposição de motivos e minuta de Projeto de Lei de sua aprovação.
 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de Agosto de 2024.
 
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 111/2024



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 5

“Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de cargos
pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS nº 001/2023, e dá outras
providências”.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, aberto através do Edital 001 de 24 de novembro de 2023,
que teve sua homologação efetuada através do Edital nº 026 de 26 de março de 2024,
 
RESOLVE:
 
Art. 1.°  Nomear os candidatos, nas respectivas vagas, conforme Anexo I desta Portaria, aprovados no Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimentos de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS, conforme Edital de Resultado Final e Classi�cação nº 025, de 25 de março de 2024, para tomarem
posse no cargo de provimento efetivo em vaga prevista na Lei Complementar nº 011/2014, de 16 de setembro de 2014 e suas
alterações.
 
Art. 2.°  A posse dos candidatos dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente portaria, em
conformidade com o disposto no artigo 24, §1º, da Lei Municipal nº 686/2001 (Estatuto do Servidor Público Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS).
 
Art. 3.°  No ato da posse, o candidato deverá apresentar a documentação legal exigida para o exercício da respectiva categoria
funcional, conforme relação constante no Anexo II desta Portaria.
               
Art. 4.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, 17 de setembro de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
 
 

ANEXO I
 
 

 
 
 
CARGO: Técnico em Enfermagem

 
 

 
 

ANEXO II
 
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE (CÓPIAS E ORIGINAIS)

N.INSC NOME CLASS.

985332 SORAIA MANOEL DO CARMO - SUB JUDICE 29



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 6

 
a)Atestado Médico (BINI) homologado;
b)Carteira de Identidade (RG);
c)Certi�cado Militar (se caso homem);
d)CPF;
e)Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo);
f)Título de Eleitor;
g)PIS/PASEP;
h)Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
i)Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo);
j)Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo;
k)Cópia do diploma, para os cargos que exigem nível superior;
l)Outros documentos para comprovar a habilitação para as atribuições do cargo, quando necessário;
m)Certidão de Nascimento (solteiro);
n)Certidão de Casamento (casado);
o)Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores (caso tenha);
p)Cópia da Proposta/Contrato de Abertura de Conta Salário (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), vinculada ao CNPJ da
Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS (retirar declaração para abertura de conta salário no departamento de Recursos
Humanos).
 
 
CERTIDÕES:
 
Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/  e   
Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;
Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
Comprovante de Situação Cadastral no CPF:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
 
DECLARAÇÕES:
 
        Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);   
        Declaração de Bens;
        Declaração de Não Acúmulo de Cargo
 
OBS: Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência.
 

ANEXO III
 

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS
 
a)Hemograma;
b)Avaliação de sanidade mental/condições psiquiátricas – laudo assinado por Psiquiatra;
c)Eletroencefalograma com laudo;

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 7

d)Eletrocardiograma com laudo – se idade igual ou superior a 40 anos;
e)Raio-X de coluna total com laudo;
f)Ultrassom bilateral de punho, cotovelo e ombro com laudo (dispensável se cota PCD por afecção f ísica relacionada).
 
            O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal
de Gestão de Governo juntamente com os exames realizados;
 
            Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados
no ato da inspeção médica.
 
EXAME MÉDICO PERICIAL
 
Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer Unidade Básica de Saúde Central R.
Waldemar Francisco da Silva, 754 - Centro, com os exames relacionados no anexo III desta Portaria, para se submeterem a
perícia médica com a Junta Médica Municipal, conforme dia e horário abaixo listados.
 
Quarta e Sexta-feira, das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 19:00.

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 110/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 069, VII, da Lei Orgânica municipal, Resolve:
 
Art. 1º. Designar a servidora Ariane da Silva Ferreira, para atuar como �scal do Contrato nº 247/2023, Concorrência nº
005/2023, Processo Licitatório nº 110/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de
construção de 80 (oitenta) casas populares em parede de concreto para atendimento do projeto João de Barro. Em
substituição do servidor Bruno Alves dos Santos, designado através da Portaria n. 061/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
09/09/2024.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de setembro de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
RESOLUÇÃO SEGOV N° 023/2024

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar os servidores para atuar como Fiscais do Contrato nº 057/2023, Dispensa nº 016/2023, Processo
Licitatório nº 061/2023. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados na área de
desenvolvimento de cidades e gestão pública, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo -



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 8

MS, contemplando o seguinte escopo: elaboração do Plano de manejo das áreas de especial interesse ambiental com recursos
do ICMS ecológico e capacitação continuada na área de gerenciamento, gestão e licitação, com acompanhamento
monitorado e assessoria nas ações das áreas pertinentes.
 
Item 02 – Capacitação continuada na área de gerenciamento, gestão e licitação, com acompanhamento monitorado e
assessoria nas ações das áreas pertinentes. Fiscal: Janaína Rocha Ferreira. Em substituição ao servidor Clynton Rob Espíndola
Leite, designado através da Portaria SEGOV n. 467/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº. 14.133/21, bem como,
aquelas dispostas no Decreto Municipal.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 01/09/2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 71/SEMP/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. O Secretário Municipal de Empreendedorismo nesse ato representado
por Claudio Pereira da Silva, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art.1º Designar a servidora Natalia Dias Lima, matrícula nº. 6249-1, para atuar como Gestor de Contrato e Sávio de Araújo
Júnior, matrícula nº. 6003-1, para atuar como Fiscal do Contrato da DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº
021/2024, Processo Licitatório nº 091/2024. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Bombas
Submersas.
 
Art.2º Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do empenho.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de setembro de 2024.
Claudio Pereira da Silva
Secretário Municipal de Empreendedorismo
Portaria Nº 029/2024

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 228/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Educação - Interina, nesse ato representado por Josiane Luana da Silva, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023,
RESOLVE:
 



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 9

Art. 1º. Designar a servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000, para atuar como Gestora do Contrato e Tamara
da Silva Mariz, matrícula nº 2433 para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços nº 039/2024, 040/2024 e
041/2024. Pregão Eletrônico n° 020/2024, Processo Licitatório n° 063/2024 OBJETO: Contratação de empresa
especializada para aquisição de Móveis, Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos e Itens de Banho.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de setembro de 2024.
 
 
 

Josiane Luana da Silva
Secretária Municipal de Educação - Interina

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, informa que: conforme publicação do Extrato, no diário o�cial
DIRIBAS ano IV, n°863, terça - feira 10 setembro de 2024, página 9.
 

ERRATA
 

Onde se lê
Empenho N.º 1452
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA LTDA
Valor: R$597.080,64
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Leia-se
Empenho N.º 1452
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA LTDA
Valor: R$ 497.080,64
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/08/2024
 
 

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 063/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 039/2024 originada no Processo Licitatório N° 063/2024 – Pregão Eletrônico N°
020/2024, cujo objeto trata do registro de preços para a eventual contratação de empresa para aquisição de Móveis,



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 10

Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos e Itens de Banho, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital
de licitação e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de transcrição.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: COMERCIAL T & C LTDA – EPP, com sede na Rua 58, nº 183, Bairro
Vila Nova Campo Grande, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.527.705/0001-50; MISSOES
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA – ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1320,
sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27; SOUZA MED
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR LTDA – ME, com sede na Avenida Gabriel Del Pino, nº 526,
Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.546.470/0001-74; VINI +
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS – EPP, com sede na Rua Rachel de Queiroz, nº 549, Setor 05, Bairro
Conjunto Aero Rancho, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 40.835.828/0001-84; ALFABRINK
COMERCIAL LTDA – ME, com sede no Prolongamento da Avenida Rui Barbosa, nº 567, Bairro São Carlos, na cidade de
Dracena – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 45.622.530/0001-00.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: COMERCIAL T & C LTDA – EPP, com sede na Rua 58, nº 183, Bairro Vila Nova Campo Grande, na cidade
de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.527.705/0001-50.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

10 BUFFET DUPLO 8 CUBAS QUENTES E 4 FRIAS UN 6 SPOLLU
8CUBAS

2.780,00 16.680,00

VALOR TOTAL 16.680,00

Empresa: MISSOES COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA – ME, com sede na Rua
Rui Barbosa, nº 1320, sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-
27.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

2 ARMÁRIO DE COZINHA-05 PORTAS SENDO 03
COM VIDRO-DIMENSÕES DO PRODUTO
MONTADO: 194CM (A) X 120CM (L) X 50CM(P)-
PRODUZIDO EM AÇO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ

UN 2 TELASUL 1.195,00 2.390,00

8 BATEDEIRA DE MASSA DOMÉSTICA -
PLANETÁRIA (3,0 LITROS)

UN 58 BRITÂNIA 305,00 17.690,00

9 BEBEDOURO INDUSTRIAL REFRIGERADO C/ 04
TORNEIRAS - 200 LTS (EM INÓX)

UN 7 FRISBEL 2.448,00 17.136,00

11 CADEIRA DE ESCRITÓRIO COM BRAÇOS
AJUSTÁVEIS

UN 30 PLAX METAL 318,00 9.540,00



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 11

13 CILINDRO ELÉTRICO BIVOLT - ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS: MATERIAL: INOX E AÇO CARBONO,
LARGURA DOS CILINDROS: 40CM (400MM),
ABERTURA MÁXIMA DOS CILINDROS: 10 MM,
ABERTURA MÍNIMA DOS CILINDROS: 00 MM
DIÂMETRO DOS CILINDROS: 57 MM, POTÊNCIA
DO MOTOR: 1/3 CV, PESO LÍQUIDO
APROXIMADO: 10,0 KG. ROLOS DE 40CM NO
MÍNIMO. LAMINAR/CILINDRAR/SOVAR MASSAS
DE TODOS OS TIPOS.

UN 29 D'NONNA 869,99 25.229,71

19 ESPREMEDOR INDUSTRIAL DE LARANJA
EXTRATOR SUCO FRUTAS EM GERAL

UN 30 METAL
FERREIRA

410,00 12.300,00

20 ESTANTE BAIXA PARA SALA DE AULA ESTANTE
BAIXA COM 2 PRATELEIRAS, NA COR CINZA,
DIMENSÕES ACABADAS 810MM (LARGURA) X
500 MM (PROFUNDIDADE) X 18 MM (ESPESSURA

UN 40 PANDIN 399,00 15.960,00

23 ESTANTE ORGANIZADORA LÚDICA, ALTURA
80CM X COMPRIMENTO 42CM X LARGURA
87CM

UN 25 TRECO 1.149,00 28.725,00

24 EXAUSTOR ELÉTRICO DE PAREDE - 50 CM UN 28 VENT NEW 299,00 8.372,00

30 FREEZER HORIZONTAL MÍNIMO 400 LITROS, 2
TAMPAS/PORTAS

UN 5 ELECTROLUX 3.040,00 15.200,00

32 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PRESSÃO MÍNIMA:
150 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO

UN 8 KARCHER 2.998,96 23.991,68

35 LIQUIDIFICADOR INOX COM NO MINIMO 12
VELOCIDADES, C/ NO MINIMO 3 LITROS, COR
PRETO, COM POTÊNCIA DE 1200W E FACA COM 6
LÂMINAS AFIADAS E RESISTENTES

UN 50 PHILCO 202,00 10.100,00

38 MESA CONECTADA EM L - COR AZUL (MESA 1,80
+ MICRO 1,50 M + CONEXÃO TRIANGULAR)

UN 3 PANDIN 765,00 2.295,00

39 MESA DE ESCRITÓRIO C/ 02 GAVETAS - 1,20 X 0,65
X 0,74 M (COR AZUL)

UN 12 PANDIN 318,00 3.816,00

43 POLTRONA AMAMENTAÇÃO UN 20 PHOENIX 684,00 13.680,00

44 TOALHA DE BANHO ADULTO 100% ALGODÃO E
GRAMATURA DE NO MÍNIMO 350GR/M² MED.
APROX. 150CM X 80CM, EM TECIDO LISO E TOM
DE COR AZUL ESCURO

UN 150 BEIRA RIO 23,00 3.450,00

49 ESTANTE BAIXA PARA SALA DE AULA ESTANTE
BAIXA COM 2 PRATELEIRAS, NA COR CINZA,
DIMENSÕES ACABADAS 810MM (LARGURA) X
500 MM (PROFUNDIDADE) X 18 MM (ESPESSURA

UN 120 PANDIN 399,00 47.880,00

51 ESTANTE ESCOLAR EM FORMATO DE CASCATA UN 120 MAQ MÓVEIS 2.440,00 292.800,00

52 ESTANTE ORGANIZADORA LÚDICA, ALTURA
80CM X COMPRIMENTO 42CM X LARGURA
87CM

UN 75 TRECO 1.149,00 86.175,00

53 FREEZER HORIZONTAL MÍNIMO 400 LITROS, 2
TAMPAS/PORTAS

UN 17 ELECTROLUX 3.040,00 51.680,00



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 12

55 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PRESSÃO MÍNIMA:
150 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO

UN 27 KARCHER 2.998,96 80.971,92

VALOR TOTAL 769.382,31

Empresa: SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR LTDA – ME, com sede na Avenida
Gabriel Del Pino, nº 526, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº
28.546.470/0001-74.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

15 COLCHONETE P/ GINÁSTICA (ENCAPADO EM
NAPA)

UN 500 RCS
ENCAPADO

29,98 14.990,00

VALOR TOTAL 14.990,00

Empresa: VINI + COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS – EPP, com sede na Rua Rachel de Queiroz, nº
549, Setor 05, Bairro Conjunto Aero Rancho, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
40.835.828/0001-84.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

3 ARMÁRIO PORTA PAPEL (CARTOLINA, COLOR
SET, CARTÃO E OUTROS

UN 30 RM A 1.700,00 51.000,00

4 BALCÃO DE COZINHA SEM/ TAMPO- COR:
BRANCO NEVE- DIMENSÕES DO PRODUTO
MONTADO: (A) 85CM X (L) 120CM X (P) 49CM

UN 2 COLORMAQ
B.C

700,00 1.400,00

7 BANHEIRA PLÁSTICA PARA BEBÊ, DIMENSÕES:
COMPRIMENTO: 75 CM; LARGURA: 49 CM;
PROFUNDIDADE: 25 CM. CAPACIDADE PARA 20
LITROS

UN 40 ARTPLAST
B.BB

20,00 800,00

16 CÔMODA COM 6 GAVETAS 100% MDP, NA COR
MARRON, ALTURA: 1,20CM, LARGURA: 1,45CM

UN 6 MOVAL C.6 665,00 3.990,00

21 ESTANTE COLMEIA, DIMENSÕES: APROXIMADAS
DE LARGURA: 1600 MM; ALTURA: 1400 MM

UN 40 RM C 720,00 28.800,00

22 ESTANTE ESCOLAR EM FORMATO DE CASCATA UN 40 RM EC 2.620,00 104.800,00

34 LENÇOL PARA BERÇO COM ELÁSTICO NAS
BORDAS- MEDINDO APROXIMADAMENTE 209
CM X 85 CM X 70 CM, COR AZUL

UN 850 PAPI L.P 15,40 13.090,00

36 MANTA PARA BEBÊ - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:
TAMANHO APROXIMADO 90CM X 1,10CM,
MATERIAL 100% MICROFIBRACORES AZUIS,
LILÁS, VERDE, ROSA, ESTAMPA VARIADAS

UN 400 BB M 19,65 7.860,00

41 MESA P/ REUNIÃO DE 10 LUGARES - COR AZUL E
CINZA (300X120X75 CM)

UN 1 BELO M.R 2.090,00 2.090,00

50 ESTANTE COLMEIA, DIMENSÕES: APROXIMADAS
DE LARGURA: 1600 MM; ALTURA: 1400 MM

UN 120 RM C 720,00 86.400,00

VALOR TOTAL 300.230,00

Empresa: ALFABRINK COMERCIAL LTDA – ME, com sede no Prolongamento da Avenida Rui Barbosa, nº 567,
Bairro São Carlos, na cidade de Dracena – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 45.622.530/0001-00.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

http://b.bb/


Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 13

 
Data de assinatura da Ata de Registro de Preços: 17/09/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 18/09/2024 a 18/09/2025
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de setembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

12 CAMINHA EMPILHÁVEL PARA CRIANÇAS DE 01
A 05 ANOS

UN 260 PRÓPRIA
PLUS

149,00 38.740,00

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 063/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 040/2024 originada no Processo Licitatório N° 063/2024 – Pregão Eletrônico N°
020/2024, cujo objeto trata do registro de preços para a eventual contratação de empresa para aquisição de Móveis,
Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos e Itens de Banho, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital
de licitação e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de transcrição.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: ADL PRODUTOS E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Rua Maria
Cicera dos Santos Silva, nº 220, Bairro Canaã III, na cidade de Dourados – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº
31.788.699/0001-20; MARBA COMERCIAL LTDA – ME, com sede na Rua Oliveira Marques, nº 3970, Bairro Jardim
Paulista, na cidade de Dourados – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 49.776.241/0001-16; EMILIANAS COMERCIAL LTDA
– ME, com sede na Rua Pegasos Norte, nº 1327, Quadra 15, Lote 25, Bairro Sol Nascente, na cidade de Chapadão do Céu –
GO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 48.873.648/0001-07; ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME, com sede
na Avenida Zeca Ferreira, s/nº, Quadra 57, Lote 04, Centro, na cidade de Santa Rita do Araguaia – GO, inscrita no
CNPJ/MF nº 11.928.775/0001-48; GZ COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Rua Delamare, nº 925, Sala
02, Centro, na cidade de Corumbá – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 53.852.451/0001-13; ANA PAULA SARTI PAULUS
LTDA – EPP, com sede na Rua João Gomes da Nóbrega, nº 350, Apt. 10001, Bloco A, Bairro Vila Nova, na cidade de
Blumenau – SC, inscrita no CNPJ/MF nº 48.844.664/0001-63.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: ADL PRODUTOS E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Rua Maria Cicera dos Santos Silva, nº 220, Bairro
Canaã III, na cidade de Dourados – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.788.699/0001-20.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

17 CONJUNTO COLETIVO TAMANHO 01 - (SALA
MULTIUSO) COMPOSTO POR 1 (UM)
CONJUNTO DE 4 (QUATRO) MESAS
ENCAIXAVEIS COM 4 (QUATRO) CADEIRAS
PARA CRIANÇAS DE 1 A 4 ANOS

CJ 32 M2V M2V-81 739,90 23.676,80



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 14

48 CONJUNTO COLETIVO TAMANHO 01 - (SALA
MULTIUSO) COMPOSTO POR 1 (UM)
CONJUNTO DE 4 (QUATRO) MESAS
ENCAIXAVEIS COM 4 (QUATRO) CADEIRAS
PARA CRIANÇAS DE 1 A 4 ANOS

CJ 98 M2V M2V-81 739,90 72.510,20

VALOR TOTAL 96.187,00

Empresa: MARBA COMERCIAL LTDA – ME, com sede na Rua Oliveira Marques, nº 3970, Bairro Jardim Paulista, na
cidade de Dourados – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 49.776.241/0001-16.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

42 MULTIPROCESSADOR, CAPACIDADE DO
COPO DO LIQUIDIFICADOR DE 3,2L E ÚTIL
DE 1,7L

UN 58 PHILCO 3.2 390,00 22.620,00

VALOR TOTAL 22.620,00

Empresa: EMILIANAS COMERCIAL LTDA – ME, com sede na Rua Pegasos Norte, nº 1327, Quadra 15, Lote 25,
Bairro Sol Nascente, na cidade de Chapadão do Céu – GO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 48.873.648/0001-07.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

6 BANDEJA FAST FOOD: MATERIAL DE
POLIPROPILENO, FORMA RETANGULAR,
MEDIDA APROXIMADA (CM): 43,7X30,4X3,1,
COR PRETO OU CINZA.

UN 600 SEMAZA
LF330PP01-25

12,49 7.494,00

25 FOGÃO DOMÉSTICO C/ FORNO - 04
QUEIMADORES (PISO)

UN 10 ATLAS MONACO
PLUS

784,99 7.849,90

28 FORNO DE MICRO-ONDAS BIVOLT C/ NO
MÍNIMO 30 LITROS, CAPACIDADE 1000 WATSS,
LINHA BRANCA

UN 27 AGRATTO
AMIC02BN-01

596,99 16.118,73

37 MAQUINA DE LAVAR ROUPA C/ NO MÍNIMO
15 KG VOLTAGEM 110V, COM NO MÍNIMO 12
PROGRAMAS DE LAVAGEM

UN 10 COLORMAQ
LCA15BBR2NAC/2

1.869,99 18.699,90

VALOR TOTAL 50.162,53

Empresa: ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME, com sede na Avenida Zeca Ferreira, s/nº, Quadra 57, Lote
04, Centro, na cidade de Santa Rita do Araguaia – GO, inscrita no CNPJ/MF nº 11.928.775/0001-48.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

29 FORNO ELÉTRICO INDUSTRIAL 45X60
ELÉTRICO COM CAVALETE DE 0 A 300º

UN 31 VENANCIO FIRI90 1.380,00 42.780,00

VALOR TOTAL 42.780,00

Empresa: GZ COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Rua Delamare, nº 925, Sala 02, Centro, na cidade de
Corumbá – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 53.852.451/0001-13.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

40 MESA IMPRESSORA 0,60 X 0,40 UN 3 MARZO 226,99 680,97

VALOR TOTAL 680,97

Empresa: ANA PAULA SARTI PAULUS LTDA – EPP, com sede na Rua João Gomes da Nóbrega, nº 350, Apt. 10001,
Bloco A, Bairro Vila Nova, na cidade de Blumenau – SC, inscrita no CNPJ/MF nº 48.844.664/0001-63.



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 15

 
Data de assinatura da Ata de Registro de Preços: 17/09/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 18/09/2024 a 18/09/2025
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de setembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

26 FOGÃO INDUSTRIAL C/ FORNO - 04
QUEIMADORES, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 71 X 82 X 80CM (L X A X
P).

UN 10 METVISA
FGI4F55BL

1.644,07 16.440,70

27 FOGÃO INDUSTRIAL C/ FORNO - 06
QUEIMADORES MEDINDO NO MÍNIMO 40X40
FOGÃO INDUSTRIAL C/ FORNO - 06
QUEIMADORES (PISO)

UN 15 METVISA
FGI6F90BL

2.359,91 35.398,65

VALOR TOTAL 51.839,35

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 063/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 041/2024 originada no Processo Licitatório N° 063/2024 – Pregão Eletrônico N°
020/2024, cujo objeto trata do registro de preços para a eventual contratação de empresa para aquisição de Móveis,
Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos e Itens de Banho, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital
de licitação e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de transcrição.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: BARRA ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - ME, com sede na Rua
Vereador Tito Waldemar Vieira, nº 2170, Bairro Parque Industrial Levi Teixeira Lima, na cidade de Barra de São Francisco –
ES, inscrita no CNPJ/MF nº 53.512.423/0001-57; IBBA INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBEDOURO LTDA – EPP,
com sede na Rua Ciro Escobar, nº 173, Sala B, Setor 207, Quadra 00003, Lote 0001E, Bairro Dois de Abril, na cidade de Ji-
Paraná – RO, inscrita no CNPJ/MF nº 50.456.480/0001-78; LICITAINFO LTDA – ME, com sede na Rua Dr. Maruri, nº
990, Sala 502, Centro, na cidade de Concordia – SC, inscrita no CNPJ/MF nº 52.277.278/0001-04; ROTO PLAY
INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA – ME, com sede na Via Marginal José Rugani, nº 1840, Bairro
Zona Suburbana, na cidade de Dracena – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 47.346.694/0001-87.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: BARRA ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - ME, com sede na Rua Vereador Tito Waldemar Vieira, nº 2170,
Bairro Parque Industrial Levi Teixeira Lima, na cidade de Barra de São Francisco – ES, inscrita no CNPJ/MF nº
53.512.423/0001-57.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 16

 
Data de assinatura da Ata de Registro de Preços: 17/09/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 18/09/2024 a 18/09/2025
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de setembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

33 LAVADORA DE ROUPAS AUTOMÁTICA - 10
KG (BIVOLT) TIPO TANQUINHO

UN 27 LIBELL LIB1452381 449,90 12.147,30

VALOR TOTAL 12.147,30

Empresa: IBBA INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBEDOURO LTDA – EPP, com sede na Rua Ciro Escobar, nº 173,
Sala B, Setor 207, Quadra 00003, Lote 0001E, Bairro Dois de Abril, na cidade de Ji-Paraná – RO, inscrita no CNPJ/MF nº
50.456.480/0001-78.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

46 BEBEDOURO INDUSTRIAL REFRIGERADO
C/ 04 TORNEIRAS - 200 LTS (EM INÓX)

UN 23 IBBA MR 200 2.300,00 52.900,00

VALOR TOTAL 52.900,00

Empresa: LICITAINFO LTDA – ME, com sede na Rua Dr. Maruri, nº 990, Sala 502, Centro, na cidade de Concordia –
SC, inscrita no CNPJ/MF nº 52.277.278/0001-04.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

1 APARELHO DE TV COM TAMANHO DE
TELA DE 50 POLEGADAS 110 W

UN 8 MULTI TL059 1.899,00 15.192,00

45 APARELHO DE TV COM TAMANHO DE
TELA DE 50 POLEGADAS 110 W

UN 27 MULTI TL059 1.899,00 51.273,00

VALOR TOTAL 66.465,00

Empresa: ROTO PLAY INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA – ME, com sede na Via Marginal José
Rugani, nº 1840, Bairro Zona Suburbana, na cidade de Dracena – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 47.346.694/0001-87.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

5 BANCO FELIZ (LÁPIS) SUPORTA ATÉ 160
KG. DIMENSÕES: ALTURA: 0,80M;
LARGURA: 0,50M; COMPRIMENTO: 1,65M.

UN 25 NATALI BIRNK
BRINQUEDOS
BANCO LAPIS

730,00 18.250,00

18 CONJUNTO MESA MATERNAL COM 5
LUGARES, CORES LARANJA, AMARELA,
VERMELHA, ROSA PINK E LILÁS

UN 45 NATALI BIRNK
BRINQUEDOS
CONJUNTO
ALIMENTACAO 5
LUG

1.400,00 63.000,00

VALOR TOTAL 81.250,00

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 74, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 17

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTONIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no Artigo 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município,
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º - Conceder Adicional por tempo de serviço (quinquênio) no importe de 5% (cinco por cento), de acordo com o art.
27 da Lei Municipal nº 1123/2019, aos servidores abaixo relacionados:
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 18 de Setembro de 2024. 
 
       
                                             ______________________________________________________

LUIZ ANTONIO FERNANDES RIBEIRO
Presidente da CMRRP

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO A PARTIR DE

187 CARLA MAYARA DA SILVA AMORIM 09/2024

194 CARLOS EDUARDO OLIVAS DE CAMPOS 09/2024

196 CLEITON GONÇALVES DOS SANTOS 09/2024

183 HELIEZER SOARES RODRIGUES 09/2024

190 JOAO MARCOS PEREIRA JUNIOR 09/2024

195 JOSE LUCAS ARANTES DE ARRUDA 09/2024

185 LUCILENE FERNANDES DE OLIVEIRA 09/2024

186 REGIS RIBEIRO CORDEIRO 09/2024

189 RENALDO CARDOZO DE SOUZA 09/2024

193 TATIANA FERNANDES DE MATOS 09/2024

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rati�cação

RATIFICAR A LEI MUNICIPAL PROMULGADA N° 1.447, DE 19 DE AGOSTO DE 2024- (PLANO DIRETOR)
EM SEU ARTIGO 136, QUE PASSA A SER:

 
ARTIGO 136 – ESTA LEI ENTRA EM VIGOR EM 1°. DE JANEIRO DE 2025.
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA VEREADOR GILBERTO FOGAÇA MARQUES, 13 DE SETEMBRO DE 2024.
 
 

Vereador Luiz Antônio Fernandes Ribeiro - PSDB
Presidente

Boletim Semanal da Tesouraria
30/08/2024

PREFEITURA



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 18

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
3.714.868,88

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
10.880.334,48

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.200,10

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 774.515,70

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.915.372,72

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
713.392,12

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.269.265,53

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,29

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
270.361,80

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.396.236,90

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.468.397,80

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
263.136,24

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.749.210,12

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
1.261.923,96

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
165.091,98

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
937.360,80

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.476.433,18

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      244,24

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
169.054,08

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL              
503.253,14

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
28.513.766,30

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.178.332,67

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.680,91

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
4.260.261,21



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 19

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
26.605,50

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
37.204,35

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
2.025.280,84

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
84.931,93

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
624.049,92

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
150.176,45

TOTAL           
76.899.882,89

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.482.262,17

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      599,42

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL              
111.695,69

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,93

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,74

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
122.597,35

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
324.283,46

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.308,80

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                             -  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      142,01

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.876,36

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      440,29

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.532,37

TOTAL             
2.053.763,59

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.199,61



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 20

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 329.596,18

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,35

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,72

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 212,45

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 58,42

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 155,57

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.300,27

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 81,88

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 240,94

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 657.604,74

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,49

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.549.436,67

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 866,00

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 264,27

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 53.941,95

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 443,53

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.294.690,77

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.896.105,81

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  90.915,60

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  327.160,03

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  145.601,23

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  68.200,85

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.736,77

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  68.939,67

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  232.280,23

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.953,35

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  59.858,19

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
48.106,67

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
284.991,28

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
225.357,98

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.639.101,85

 

FUNDOS



Ano IV - Edição Nº. 869 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de setembro de 2024 - Página 21

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.194.237,23

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
27.229,54

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.359,87

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.986,17

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
903.048,87

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.437,71

TOTAL             
4.204.299,39

AVISOS


		2024-09-18T13:00:24+0000




